



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP



RESSALVA
A Numeração
Correta é:



PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AMONTADA - CE

MONTEBRAS SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ Nº 23.658.111/0001-95
Av. Humberto Monte, 2929 - Sala 816N – Pici, Fortaleza-CE

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o objeto do Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE, pelo preço global de R\$ 418.158,08 (Quatrocentos e dezoito mil cento e cinquenta e oito reais e oito centavos), com prazo de execução de 90 (noventa) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Raimundo Nonato Monteiro do Nascimento, portador da Carteira de Identidade nº 96024064267, e do CPF nº 812.456.883-91, como representante legal desta empresa,

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciadas dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Fortaleza – Ce, 05 de Abril de 2017

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DO NASCIMENTO
CPF 812.456.883-91



CARTÓRIO
Moreira de Deus
10º Tabelionato de Notas de Fortaleza
Rua Casimiro Montenegro, 70 - Monte Castelo
Fortaleza / CE - CEP 60.325-720
Fone(85) 3223-8585/Site www.cartorio.moreiraodeus.net.br
Tabelão: Monte de Fátima Botelho Moreira de Deus

Reconheço por semelhança a(s) firma(s) abaixo:
RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DO NASCIMENTO
CPF 812.456.883-91

Fortaleza, 04/04/2017 16:11:18 20670
Em testemunho da verdade.
Laleska Almeida Aguiar - Esc. Autorizada

Confira os dados do ato em: seelidigital.tjce.jus.br/portal

RESSALVA
A Numeração
Correta é: →

ORÇAMENTO GLOBAL DA PROPOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

NAS TABELAS APRESENTADAS ABAIXO ESTARÃO DISPOSTOS O RESUMO FINANCEIRO DE TODOS OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS, DETALHADOS NOS ITENS ANTERIORES, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ÁRVORES, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMONTADA - CE.

PLANILHA DE PREÇOS E ORÇAMENTO GLOBAL FUNCIONÁRIO/MÃO DE OBRA

| FUNCIONARIO/MÃO DE OBRA | | | | | |
|-----------------------------------|----------------------------|------|-------|----------|-------------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | GERENTE OPERACIONAL | MÊS | 1,00 | 4.698,31 | 4.698,31 |
| 2 | GARI COLETOR | MÊS | 51,00 | 3.035,27 | 154.798,77 |
| 3 | GARI DE VARREDOR | MÊS | 7,00 | 2.733,19 | 19.132,33 |
| 4 | CAPINADOR | MÊS | 5,00 | 2.660,58 | 13.302,90 |
| 5 | PINTOR | MÊS | 2,00 | 2.660,58 | 5.321,16 |
| 6 | PODADOR | MÊS | 3,00 | 2.660,58 | 7.981,74 |
| 7 | MOTORISTA DE CARRO COLETOR | MÊS | 7,00 | 3.716,45 | 26.015,15 |
| CUSTO TOTAL DE MÃO DE OBRA | | | | | 231.250,36 |

PLANILHA DE PREÇOS E ORÇAMENTO GLOBAL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

| MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | | | | | |
|--|----------------------------|------|----------|-----------|------------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | CAMINHÃO COMPACTADOR | MÊS | 3,00 | 16.666,22 | 49.998,67 |
| 2 | CAMINHÃO BASCULANTE | MÊS | 2,00 | 5.950,90 | 11.901,80 |
| 3 | CAMINHÃO COM CARROCERIA | MÊS | 1,00 | 5.950,90 | 5.950,90 |
| 4 | CAMINHÃO POLI GUINDASTE | MÊS | 1,00 | 10.391,80 | 10.391,80 |
| 5 | TRATOR DE ESTEIRA | MÊS | 1,00 | 11.412,78 | 11.412,78 |
| 6 | RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS | MÊS | 1,00 | 4.290,85 | 4.290,85 |
| 7 | EPIs GARI COLETOR | MÊS | 51,00 | 43,19 | 2.202,41 |
| 8 | EPIs GARI VARREDOR | MÊS | 7,00 | 32,54 | 227,80 |
| 9 | EPIs CAPINADOR | MÊS | 5,00 | 44,34 | 221,70 |
| 10 | EPIs PODADOR | MÊS | 3,00 | 47,36 | 142,07 |
| 11 | EPIs DEMAIS FUNCIONÁRIOS | MÊS | 8,00 | 13,12 | 104,94 |
| 12 | CAL HIDRATADA | MÊS | 1.395,00 | 0,60 | 837,00 |
| CUSTO TOTAL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | | | | | 90.682,10 |

PLANILHA TOTAL GERAL DA PROPOSTA + BDI
COMPOSIÇÃO DO TAXA DO BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS

O ÍNDICE DE TAXA DO BENEFÍCIO DE DESPESAS INDIRETAS (BDI), DEVE SER SEMPRE DETALHADO, SENDO SEMPRE PASSÍVEL DE ACATAMENTO, SEM JUSTIFICATIVA, DESDE QUE OBSERVEM AS FAIXAS DE ADMISSIBILIDADE APRESENTADA NO ACORDÃO TCU Nº 325/2007-PLENAR

| BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS (BDI) | | |
|--------------------------------------|---------------|-------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | PORCENTAGEM |
| BENEFÍCIOS | | |
| A1 | LUCROS | 9,96% |
| A2 | TAXA DE RISCO | 2,05% |



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP

| DESPESAS INDIRETAS | | |
|--------------------|--|--------|
| B1 | DESPESAS FINANCEIRAS | 1,20% |
| B2 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PESSOAL) | 2,50% |
| B3 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL (TRANSPOR ADMINISTRAÇÃO LOCAL (DESPESAS | 2,00% |
| B4 | - ÁGUA, LUZ, ETC.) | 0,85% |
| B5 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL (CONSUMO) (MEDICINA/SEGURANÇA DO | 0,88% |
| B6 | TRABALHO) ADMINISTRAÇÃO LOCAL | 0,90% |
| B7 | (FERRAMENTAS DIVERSAS) | 0,90% |
| IMPOSTOS | | |
| C1 | ISS | 5,00% |
| C2 | PIS | 0,65% |
| C3 | CONFINS | 3,00% |
| PERCENTUAL TOTAL | | 29,89% |

| | |
|-------------------------------------|------------|
| TOTAL GERAL DA PROPOSTA | |
| CUSTO TOTAL DE MÃO DE OBRA - MÊS | 231.250,36 |
| CUSTO TOTAL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | 90.682,10 |
| CUSTO TOTAL | 321.932,46 |
| CUSTO TOTAL + BDI (29,89%) | 418.158,08 |

Fortaleza,Ce - 05 de Abril de 2017


Francisco Wellington Camelo Pinheiro
CREA/CE nº 44280D



RESSALVA
A Numeração
Correta é: 



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03



RESSALVA
A Numeração
Correta é: 



(F) EPIS GARI COLETOR

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
|---|--------------------|------|-------|---------|----------|
| 1 | Botas | unid | 3,00 | 39,60 | 118,83 |
| 2 | Luvas de PVC | unid | 24,00 | 1,90 | 45,49 |
| 3 | Máscara | unid | 48,00 | 1,43 | 68,76 |
| 4 | Óculos de proteção | unid | 12,00 | 3,08 | 36,23 |
| 5 | Capa de chuva | unid | 1,00 | 14,33 | 14,33 |
| 6 | Fardamento | unid | 6,00 | 39,11 | 234,60 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL) | | | | | 518,24 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL) | | | | | 43,19 |

(G) EPIS GARI VARREDOR

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
|---|---------------|------|-------|---------|----------|
| 1 | Botas | unid | 3,00 | 39,60 | 118,83 |
| 2 | Luvas de pano | unid | 12,00 | 1,90 | 22,77 |
| 3 | Capa de chuva | unid | 1,00 | 14,33 | 14,33 |
| 4 | Fardamento | unid | 6,00 | 39,11 | 234,60 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL) | | | | | 390,53 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL) | | | | | 32,54 |

(H) EPIS PODADOR

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
|---|--------------------|------|-------|---------|----------|
| 1 | Protetor facial | unid | 3,00 | 39,60 | 118,83 |
| 2 | Botas | unid | 3,00 | 39,60 | 118,83 |
| 3 | Luvas de pano | unid | 24,00 | 1,90 | 45,49 |
| 4 | Óculos de proteção | unid | 12,00 | 3,08 | 36,23 |
| 5 | Capa de chuva | unid | 1,00 | 14,33 | 14,33 |
| 6 | Fardamento | unid | 6,00 | 39,11 | 234,60 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL) | | | | | 568,31 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL) | | | | | 47,36 |

(I) EPIS CAPINADOR

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
|---|-----------------|------|-------|---------|----------|
| 1 | Protetor facial | unid | 3,00 | 39,60 | 118,83 |
| 2 | Botas | unid | 3,00 | 39,60 | 118,83 |
| 3 | Luvas de pano | unid | 24,00 | 1,90 | 45,49 |
| 4 | Capa de chuva | unid | 1,00 | 14,33 | 14,33 |
| 5 | Fardamento | unid | 6,00 | 39,11 | 234,60 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL) | | | | | 532,08 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL) | | | | | 44,34 |

(J) EPIS DEMAIS FUNCIONÁRIOS

Handwritten notes and signatures in blue ink, including a large signature and the initials 'CP'.



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP



RESSALVA
A Numeração
Correta é:



| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
|---|---------------|------|-------|---------|----------|
| 1 | Botas | unid | 2,00 | 39,60 | 79,23 |
| 2 | Fardamento | unid | 2,00 | 39,11 | 78,18 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (ANUAL) | | | | | 157,41 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO (MENSAL) | | | | | 13,12 |

| ITEM | | |
|------|--------------------------|-------|
| 1 | EPIs GARI COLETOR | 43,19 |
| 2 | EPIs GARI VARREDOR | 32,54 |
| 3 | EPIs CAPINADOR | 44,34 |
| 4 | EPIs PODADOR | 47,36 |
| 5 | EPIs DEMAIS FUNCIONÁRIOS | 13,12 |
| 6 | CAL HIDRATADA | 0,60 |

Fortaleza,Ce - 05 de Abril de 2017

Francisco Wellington Camelo Pinheiro
CREA/CE nº 44280D



RESSALVA
A Numeração
Correta é: 



3.2 COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE MÁQUINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

| (A) CAMINHÃO COMPACTADOR | | | | | |
|--|---------------------------------|------|-------|-------------|-----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | Aluguel de caminhão compactador | mês | | 1 10.875,00 | 10.875,00 |
| 2 | Combustível (80 litros/dia) | mês | 26 | 198,60 | 5.163,60 |
| 3 | Manutenção rotineira | mês | 1 | 537,62 | 537,62 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO | | | | | 16.666,22 |

| (B) CAMINHÃO BASCULANTE | | | | | |
|--|---------------------------------|------|-------|------------|----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | Aluguel de caminhão compactador | mês | | 1 2.850,00 | 2.850,00 |
| 2 | Combustível (40 litros/dia) | mês | 26 | 99,30 | 2.581,80 |
| 3 | Manutenção rotineira | mês | 1 | 389,33 | 519,10 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO | | | | | 5.950,90 |

| (C) CAMINHÃO COM CARROCERIA | | | | | |
|--|---------------------------------|------|-------|------------|----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | Aluguel de caminhão compactador | mês | | 1 2.850,00 | 2.850,00 |
| 2 | Combustível (40 litros/dia) | mês | 26 | 99,30 | 2.581,80 |
| 3 | Manutenção rotineira | mês | 1 | 389,33 | 519,10 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO | | | | | 5.950,90 |

| (D) CAMINHÃO POLIGUINDASTE | | | | | |
|--|---------------------------------|------|-------|------------|-----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | Aluguel de caminhão compactador | mês | | 1 6.000,00 | 6.000,00 |
| 2 | Combustível (80 litros/dia) | mês | 26 | 148,95 | 3.872,70 |
| 3 | Manutenção rotineira | mês | 1 | 389,33 | 519,10 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO | | | | | 10.391,80 |

| (E) TRATOR DE ESTEIRA | | | | | |
|-----------------------|---------------|------|-------|---------|----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'CP' and 'CP'.



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP



RESSALVA
A Numeração
Correta é:



| | | | | | |
|---|---------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1 | Aluguel de caminhão compactador | hora | 67 H/M | 133,10 | 8.917,87 |
| 2 | Combustível (15 litros/dia) | hora | 67 H/M | 148,95 | 2.494,91 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO | | | | | 11.412,78 |

| (F) RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS | | | | | |
|---|---------------------------------|------|--------|---------|-----------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | P. UNID | P. TOTAL |
| 1 | Aluguel de caminhão compactador | hora | 67 H/M | 44,18 | 2.960,23 |
| 2 | Combustível (8 litros/dia) | hora | 67 H/M | 148,95 | 1.330,62 |
| VALOR TOTAL PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO | | | | | 4.290,85 |

| QUADRO DE RESUMO - MÁQUINAS | | |
|------------------------------------|----------------------------|-----------|
| 1 | CAMINHÃO COMPACTADOR | 16.666,22 |
| 2 | CAMINHÃO BASCULANTE | 5.950,90 |
| 3 | CAMINHÃO COM CARROCERIA | 5.950,90 |
| 4 | CAMINHÃO POLI GUINDASTE | 10.391,80 |
| 5 | TRATOR DE ESTEIRA | 11.412,78 |
| 6 | RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS | 4.290,85 |

Fortaleza, Ce - 05 de Abril de 2017

Francisco Wellington Camelo Pinheiro

Francisco Wellington Camelo Pinheiro
CREA/CE nº 44280D

CP
CP
CP



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP

COMPOSIÇÃO DE VALORES SALARIAIS, MAIS ENCARGOS SOCIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03



RESSALVA
A Numeração
Correta é:



| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|---|---|--|-------------|
| COMPOSIÇÃO SALARIAL - GERENTE OPERACIONAL | | | |
| ITEM | | UNID | VALOR |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - GERENTE OPERACIONAL | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Fiscalizar e gerenciar equipes de trabalho | |
| 2.2 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2016 | |
| 3 | Composição da remuneração | | |
| 3.1 | Salário | % | Valor (R\$) |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | 1.171,17 ✓ |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 20 | 234,23 ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | |
| 3.9 | Participação nos lucros | | |
| 3.10 | Outros (Gratificação de função) | | 800,00 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 2.321,84 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | | | 4.111,98 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | | | 4.698,31 |

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|------------------------------------|---|--|-------------|
| COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI COLETOR | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | VALOR |
| 1 | Salário mínimo vigente | MÊS | 937,00 |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI COLETOR | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte | |
| 2.2 | Salário base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2017 | |
| 3 | Composição da remuneração | | |
| 3.1 | Salário | % | Valor (R\$) |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | 937,00 ✓ |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 40 | 374,80 ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | |
| 3.9 | Participação nos lucros | | 71,00 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 1.382,80 |

Handwritten signatures and marks on the right side of the page, including a large blue signature and several checkmarks.



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP

RESSALVA
A Numeração
Correta é: →



| | |
|---|----------|
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | 2.448,94 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | 3.035,27 |

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|---|---|--|-------------|
| COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI VARREDOR | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | VALOR |
| 1 | Salário mínimo vigente | MÊS | 937,00 |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - GARI VARREDOR | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Gari que efetua a varrição de servidões públicas | |
| 2.2 | Salário base da categoria (dia/mês/ano | 01/01/2016 | |
| 3 | Composição da remuneração | | Valor (R\$) |
| 3.1 | Salário | | 937,00 ✓ |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 20 | 234,23 ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | |
| 3.9 | Participação nos lucros Outros (Gratificação de função) | | 41,00 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 1.212,23 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | | | 2.146,86 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | | | 2.733,19 |

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|---|---|---|-------------|
| COMPOSIÇÃO SALARIAL - CAPINADOR | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | VALOR |
| 1 | Salário mínimo vigente | MÊS | 937,00 |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - CAPINADOR | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Realiza a capina manual de servidões públicas | |
| 2.2 | Salário base da categoria (dia/mês/ano | 01/01/2016 | |
| 3 | Composição da remuneração | | Valor (R\$) |
| 3.1 | Salário | | 937,00 ✓ |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 20 | 234,23 ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | |
| 3.9 | Participação nos lucros Outros (Gratificação de função) | | |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 1.171,23 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | | | 2.074,25 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | | | 2.660,58 |



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP

RESSALVA
A Numeração
Correta é: →



| DADOS ADMISSÍVEIS COMPOSIÇÃO SALARIAL - PINTOR | | | |
|---|---|---|---------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | VALOR |
| 1 | Salário mínimo vigente | MÊS | 937,00 |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - PINTOR | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Realiza a pintura da guia e do meio-fio | |
| 2.2 | Salário base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2016 | |
| 3 | Composição da remuneração | | |
| 3.1 | Salário | % | Valor (R\$) ✓ |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | 937,00 ✓ |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 20 | 234,23 ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | |
| 3.9 | Participação nos lucros Outros (Gratificação de função) | | |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 1.171,23 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | | | 2.074,25 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | | | 2.660,58 |

| DADOS ADMISSÍVEIS COMPOSIÇÃO SALARIAL - PODADOR | | | |
|--|---|---|---------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | VALOR |
| 1 | Salário mínimo vigente | MÊS | 937,00 ✓ |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - PODADOR | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Realiza cortes preventivos dos galhos provenientes da arborização | |
| 2 | Salário base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2016 | |
| 3 | Composição da remuneração | | |
| 3.1 | Salário | % | Valor (R\$) ✓ |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | 937,00 ✓ |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 20 | 234,23 ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | |
| 3.9 | Participação nos lucros Outros (Gratificação de função) | | |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 1.171,23 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | | | 2.074,25 |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | | | 2.660,58 |

| DADOS ADMISSÍVEIS COMPOSIÇÃO SALARIAL - MOTORISTA DE CARRO COLETOR | | | |
|---|--------|------|-------|
| ITEM | FUNÇÃO | UNID | VALOR |

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'A' and 'CP'.



MONTEBRAS
SERVIÇOS EIRELI-EPP

RESSALVA
A Numeração
Correta é: →



| | | | | |
|---|---|---|-------------|---|
| 1 | Salário mínimo vigente | MÊS | 937,00 | ✓ |
| 2 | COMPOSIÇÃO SALARIAL - MOTORISTA DE CARRO COLETOR | | | |
| 2.1 | Tipo de serviço(mesmo serviço com características análogas) | Dirigir veículo nas rotas de coleta municipal | | |
| 2.2 | Salário base da categoria (dia/mês/ano | 01/01/2016 | | |
| 3 | Composição da remuneração | % | Valor (R\$) | |
| 3.1 | Salário | | 1.392,63 | ✓ |
| 3.2 | Adicional de periculosidade | | | |
| 3.3 | Adicional de insalubridade | 40 | 374,80 | ✓ |
| 3.4 | Adicional noturno | 100 | | |
| 3.5 | Adicional por feriado | | | |
| 3.6 | Hora noturna adicional | | | |
| 3.7 | Adicional de hora extra | 50 | | |
| 3.8 | Intervalo intrajornada | | | |
| 3.9 | Participação nos lucros Outros (Gratificação de função) | | | |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE | | | 1.767,43 | |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS (77,10%) | | | 3.130,12 | |
| TOTAL DE REMUNERAÇÃO MAIS TRIBUTOS E BENEFÍCIOS | | | 3.716,45 | |

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|---|-------------------------------|----------|----------|
| QUADRO DE RESUMO - COMPOSIÇÃO SALARIAL / FUNÇÃO | | | |
| ITEM | SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE FUNÇÃO | UNID MÊS | VALOR |
| | | | 937,00 |
| 1 | GERENTE OPERACIONAL | | 4.698,31 |
| 2 | GARI COLETOR | | 3.035,27 |
| 3 | GARI DE VARREDOR | | 2.733,19 |
| 4 | CAPINADOR | | 2.660,58 |
| 5 | PINTOR | | 2.660,58 |
| 6 | PODADOR | | 2.660,58 |
| | MOTORISTA DE CARRO COLETOR | | 3.716,45 |

Fortaleza,Ce - 05 de Abril de 2017

Francisco Wellington Camelo Pinheiro
Francisco Wellington Camelo Pinheiro
CREA/CE nº 44280D

✓
CP
X
G

RESSALVA
A Numeração
Secreta é: ➔



COMPOSIÇÃO DE BENEFÍCIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

| COTAÇÃO VALE ALIMENTAÇÃO/VALE REFEIÇÃO (A) | | | | |
|--|--------------------------------|-----------|--------|----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | D. DIÁRIO | Q. MÊS | V. TOTAL |
| 1 | Vale refeição/vale alimentação | 12,00 | 26,00 | 312,00 |
| 2 | Desconto mensal | 0,65 | 1,00 | 0,65 |
| Valor TOTAL DO BENEFÍCIO | | | | 311,35 |

| COTAÇÃO DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS (B) | | | | | |
|--|------------------------|--------|-------|---------|----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | V. UNID | V. TOTAL |
| 1 | Feijão | kg | 4,00 | 3,59 | 14,37 |
| 2 | Arroz | kg | 7,00 | 2,21 | 15,4875 |
| 3 | Farinha | kg | 1,00 | 2,91 | 2,91 |
| 4 | Macarrão(500g) | pacote | 4,00 | 1,84 | 7,35 |
| 5 | Massa de milho(500g) | pacote | 2,00 | 0,97 | 1,935 |
| 6 | Açúcar | kg | 5,00 | 2,02 | 10,0875 |
| 7 | Sal | kg | 1,00 | 0,83 | 0,825 |
| 8 | Óleo | litro | 2,00 | 4,12 | 8,235 |
| 9 | Barra de sabão | Barra | 2,00 | 2,63 | 5,25 |
| 10 | Café em pó(250g) | pacote | 3,00 | 3,37 | 10,1025 |
| 11 | Leite em pó(200g) | pacote | 1,00 | 1,88 | 1,875 |
| 12 | Carne de charque(500g) | unid | 1,00 | 7,34 | 7,3425 |
| 13 | Doce(250g) | unid | 1,00 | 2,84 | 2,8425 |
| CUSTO TOTAL DA CESTA BÁSICA | | | | | 88,6125 |

| COTAÇÃO CAFÉ DA MANHÃ (C) | | | | | |
|-------------------------------|-----------------------|------|-------|---------|----------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | V. UNID | V. TOTAL |
| 1 | Pão carioquinha (50g) | | 1,00 | 0,38 | 0,38 |
| 2 | Copo de leite (200ml) | | 1,00 | 1,88 | 1,88 |
| 3 | Ovo (manteiga) | | 1,00 | 0,38 | 0,38 |
| CUSTO TOTAL CAFÉ DA MANHÃ DIA | | | | | 2,63 |
| CUSTO TOTAL CAFÉ DA MANHÃ MÊS | | | | | 68,25 |

| QUADRO RESUMO DE BENEFÍCIOS POR EMPREGADO | | | |
|---|------------------------------------|---------|-------------|
| TAB | ESPECIFICAÇÃO | UNIDADE | VALOR TOTAL |
| A | COTAÇÃO VALE ALIMENTAÇÃO/VALE REFE | 1,00 | 311,35 |
| B | COTAÇÃO DA CESTA BÁSICA DE ALIMENT | 1,00 | 88,61 |
| C | COTAÇÃO CAFE DA MANHÃ | 1,00 | 68,25 |
| CUSTO TOTAL BENEFÍCIOS MÊS | | | 467,76 |
| COMPOSIÇÃO DE BENEFÍCIOS | | | |
| 3.1 | Auxílio alimentação + cesta básica | 467,76 | |
| 3.2 | Auxílio transporte | 52,80 | |
| 3.3 | Assistência médica e familiar | 13,48 | |
| COMPOSIÇÃO TOTAL DE BENEFÍCIOS | | | 534,04 |

Fortaleza, Ce - 05 de Abril de 2017

Francisco Wellington Camelo Pinheiro
Francisco Wellington Camelo Pinheiro
CREA/CE nº 44280D



RESSALVA
A Numeração
desta é: 



ENCARGOS SOCIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017.03

| A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS | | |
|------------------------------|---|---------------|
| NÚMERO | IDENTIFICAÇÃO DO ENCARGO | PORCENTAGEM |
| 1 | Previdência social (INSS) | 20,00% |
| 2 | Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) | 8,00% |
| 3 | Salário Educação | 2,50% |
| | Serviço Social da Indústria SESI | 1,50% |
| 5 | Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (Sebrae) | 1,00% |
| 6 | Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) | 0,60% |
| 7 | Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) | 0,20% |
| 8 | Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS) | 2,80% |
| | TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS | 36,60% |

| B - ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM A INCIDÊNCIA DE A | | |
|--|--|---------------|
| NÚMERO | IDENTIFICAÇÃO DO ENCARGO | PORCENTAGEM |
| 1 | Férias Indenizadas (30/365x100x1,33) | 10,00% |
| 2 | Auxílio Enfermaria (0,1067x15/356x100) | 0,44% |
| 3 | Licença Paternidade / Maternidade (5x0,067x0,90/365x100) | 0,08% |
| 4 | Faltas Justificadas (3/365x100) | 0,82% |
| 5 | 13º Salário (1/12x100) | 8,83% |
| 6 | Acidente de Trabalho (0,0998x15/365x100) | 0,41% |
| 7 | Feriado (12/365x100) | 3,28% |
| | TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS | 24,29% |

| C - ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A | | |
|--|--|--------------|
| NÚMERO | IDENTIFICAÇÃO DO ENCARGO | PORCENTAGEM |
| 1 | Aviso Prévio (0,50x30/365x100(50% ao ano recebem AP) | 4,12% |
| 2 | Multas FGTS (0,40X0,08X100) | 3,20% |
| | TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS | 7,32% |

| D - TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS | | |
|-----------------------------|---|--------------|
| NÚMERO | IDENTIFICAÇÃO DO ENCARGO | PORCENTAGEM |
| 1 | Incidência Acumulativa de A sobre B (36,60%x24,29%) | 8,89% |
| | TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS | 8,89% |

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'CP' and various scribbles.

RESSALVA
A Numeração
Correta é: →



| PERCENTUAL GLOBAL TOTAL | | |
|-------------------------|--|-------------|
| NÚMERO | IDENTIFICAÇÃO DO ENCARGO | PORCENTAGEM |
| 1 | Percentual total de taxa (A + B + C + D) | 77,10% |

Fortaleza, Ce - 05 de Abril de 2017

Francisco Wellington Camelo Pinheiro

Francisco Wellington Camelo Pinheiro
CREA/CE nº 44280D